Nghĩa của chữ kinh này trong *Diệu huyền quán kinh* sơ có nói đầy đủ. Nếu khảo xét nguồn gốc của kinh này, thì kinh này được Đức Phật Thích-ca nói trong thời Phương đẳng.⁶² Kinh này lần đầu tiên được sa-môn Tuệ Giản⁶³ dịch tại chùa Lộc Dã, thời vua Hiếu Vũ, đời Tống. Đến niên hiệu Đại nghiệp thứ 11(615), đời Tùy, ngài Đạt-ma Cấp-đa dịch lại lần nữa.

Sa-môn Pháp Hành, v.v.. dịch lại kinh này ở phiên dịch quán Thượng lâm viên, phía nam sông Lạc, Đông đô. Đến đời Đường, tam tạng pháp sư Huyền Trang dịch⁶⁴ và chính thức lưu truyền. Nhưng trong Kinh chỉ có Hiền giáo chứ không có Mật chú. Từ khi tam tạng pháp sư

1. Đề danh

Kinh này có ba tên gọi khác nhau: 1. Kinh *Dược Sư Lưu-ly Quang Như Lai bản nguyện công đức*; 2. Kinh *Thuyết thập nhị thần tướng nhiều ích hữu tình kết nguyện thân chủ*; 3. Kinh *Thuyết bạt trừ nhất thiết nghiệp chướng*.

Trong đây, bản dịch vào đời Tống, vua Hiếu Vũ niên hiệu Đại Minh thứ nhất (457), lấy tên thứ ba, gọi là kinh *Bạt trừ quá tội sinh tử đắc độ*. Bản dịch vào đời Tùy, niên hiệu Đại nghiệp thứ mười một (615), dịch ở nhà dịch kinh, Thượng lâm viên, phía nam sông Lạc, Đông đô, lấy tên thứ nhất, gọi là kinh *Dược Sư Như Lai bản nguyện*.